præter ancillam conscio : quæ quod fidelis esse
 videretur, ad usus necessarios ei inserviebat.
 Postquam autem in hoc magno studio adversarii
 incubuere, ut virum vivum caperent, et ancilla ea,
 pecunia ab illis corrupta, mercede eum proditura
 erat : præveniens Deus insidias ei indicavit. Ita
 ipse alio concessit : at illa ut quæ contra heros suos
 falsa dixisset, plagas reportavit. Gravis siquidem
 eis constituta fuerat pœna, qui Athanasium celare
 comperti fuissent, ut qui contra imperatoria jussa
 niterentur, et rectam reipublicæ administrationem
 tollerent. Multi sane eo nomine res duras sunt
 experti. Persimile quiddam alio quoque ei tempore
 evenit. Eandem namque ob causam in Ægyptum
 profugiens, adverso navigabat Nilo. Cum autem
 fuga ejus indicata, quidam eum persequerentur,
 cœlitus id cognovit, et nautas atque vectores Alex-
 andriam redire jussit : et in descensu persecutori-
 bus suis præteritis, populi deinde turbæ in urbe
 frequentissima mistus, latuit incolumisque per-
 mansit. Quapropter non solum Ariani, sed et Græci
 atque gentiles eum, ut magum et præstigiatores,
 tales ob res criminati sunt. Aliquando namque
 urbem eo ingrediente, cornix in aere volans croci-
 tabat : et Græcorum quæ illic 763 stabat turba,
 scommale eum veluti impostorem persequens,
 quidam cornix diceret, interrogavit. Et ille per-
 quam urbane et suaviter ridens, Cras, inquit. Quod
 Latino sermone diem crastinum significat. Porten-
 dit autem, crastinum diem vobis non bene cessu-
 rum. Mandatum enim ab imperatore veniens festum
 diem vestrum inhiabit, et magnificentiâ vestra
 injucunda vobis erit. Porro id Athanasii dictum
 exitum suum confestim habuit. Ab imperatore
 enim litteræ venerunt, quibus magistratus jubeban-
 tur, de cætero Græcos prohibere, ne ad templa
 accederent, et more superstitionis suæ dies festos
 peragerent. Et celebritas ea quæ jam aderat, et ab
 illis plurimi fiebat, venerationeque maxima cole-
 batur, tum soluta est, neque postea peracta. De-
 clarare hæc satis possunt, divinam eum virum,
 et prophetici doni non expertem fuisse. Ipso autem,
 ut dictum est, profugo, clerus ejus ecclesiæ tenuit :
 donec adveniens dux cum armatis, Georgium ex-
 spectantibus eas tradidit, et ipse postea Georgius
 adveniens occupavit. Is quod non apparatu aut
 more episcopi administrationem suam institueret,
 terribilem se exhibuit. In Athanasii autem lauda-
 tores ferus admodum fuit, ac viros simul et mulie-
 res arripiens, tanquam sævus tyrannus, in vin-
 cula conjecit. Quamobrem publicum populi odium
 in se concitavit. Periisset certe quidem, nisi
 periculo vitato ad imperatorem procarrisset.
 Ibi tum sectatores Athanasii ecclesiis præ-
 fuere, quamvis ad breve tempus. Præfectus
 namque Ægypti, illis ejectis, eas factioni Geor-
 gii restituit. Nec longe post et ipse rediit,
 terribilior quidem quam antea, non minus aute-
 ::

omnibus invisus, quippe qui imperatorem ad iram A
contra eos commovisset. Infidelis vero, et fastu
plenus a plerisque increpitus est: et ab Ægyptiis B
monachis maxime, quos hominum multitudo in
primis, cum quod vera dicere existimati sunt, tum quod philosophice plane virtutem et pietatem
exercere perseverarunt, sequebatur. Res Athanasii, sicuti sub Constantio vario eventu fuere, brevi-
ter et ordine expositæ, sic se habuere.

764 CAPUT XXXV.

*Ut Liberius Julii Romæ successor, quod se Constantio
opposuerit, in exsilium sit actus, et Felix locum
ejus occupavit.*

Imperator vero prinsquam Romam iret, et solitu-
tum ob victoriam triumphum ageret, accito Liberio
Romanorum episcopo, Julii successore, persuadere
ei conatus est, ut in sententiam quos secum habebat
episcoporum iret: quorum unus Eudoxius erat. Quod ubi ille ei resistens se facturum ne-
gavit, ad exsilium est damnatus. Berhœa autem
Thraciæ, quo deportaretur, designata fuerat. Sed
et alia condemnationis ejus causa fuisse dicta est:
videlicet quod renuntiare Athanasii communioni
noluerit eumdemque apud imperatorem defenderet,
qui Athanasium accusabat, quod et ecclesias
injuria affecisset, et causa necis duobus fratribus
suis fuisset. Idem comprobanda esse quæ Tyri
adversus Athanasium, per invidiam alienæ sen-
tentiae sectatorum acta constitutaque fuerant, di-
cebat. At Liberius pœnitentiæ libellum Ursacii et
Valentis Julio decessori suo oblatum imperatori
exhibuit: in quo falsa esse et e mentita, quæ apud
Mareoten acta erant, significantes, noxæ gratiam
petierunt. Rogavit insuper, ne ita indicta causa
Athanasium damnaret, neve quæ perperam de-
creta et manifestæ calumniæ essent, comprobaret.
De fratribus autem ne prorsus episcopali manu
vindictam injuriam vellet (1), dixit: quam manu
Deus non ad ejusmodi facta, sed ad sanctifi-
cationem et omne aliud bonum opus constituerit.
Sedenim Constantius sibi omnino illum de sen-
tentia sua decedentem videus, biduo ad delibe-
randum ei permissio, nisi animum mutaret, in
Thraciam deportari jussit. Atque ibi Liberius,
Mihî vero, inquit, dudum hæc deliberata atque
constituta sunt, et paratus adeo sum in exsilium
ire. Porro cum jam abduceretur, Constantius ei
quingentos aureos misit: quos ille rejecit, et ei
qui illos attulerat, imperatori renuntiare jussit:
Non indigere se eis: daret eos, quos secum in
aula haberet adulatoribus, et ad simulandum
diasimulandumque compositis hominibus, quorum
insatiabilis cupiditatis inopia animis eorum semper
insidens, eosque excrucians, nunquam expleri
posset. Mihî namque Christus, inquit, Patri similis,
largitor semper alimenterum atque conciliator, et
primus condus honorum omnium erit. **765** Hæc
Liberio causæ, ut in Thracia exsularet, exstiteret.
Felix autem Romanæ ecclesiæ diaconus, admini-